
iHvgi STEAK* VIA PRAHA CS 052/39, zapoěata 6.J. 1. — ^ 
ozň.: ervia VIA Jit OH/89 **1 nedá atran * k ^ i l n.btd** 

; wrvla VIA PRíXA 3K Ů50/&9 aél 34 atran * kon5il /b.bodaa.při-
č**š hodláao tento aervia jeátá doplnit o přílohu k nékte-
rjfa reprooia * událoatoa okolo l.aypn* 1^39. Cdbárateltla 
*t oalouváaá za apB6d&ni. 

1. Rt*n*v*r a n^uvéi íhf? ^nou 
Ri- t 25.9.ava;aj:tiia projav ólena přeaedniotva ÚY K&3 a tajeanika 

ÓV Jtatf* Lanirta, přodnaaený ¿3.9. v lávooeoh 2<?.*Kgu*t* v rarti-
záaekáa. Jo^ef Lenárt zda aj. uvedl! 

"tlhaaia, aby byly zachovány vyaoionoati lidu, životni jiototy, ^terd 
jaou nlody ab*trv* práoo. Ha tady lfl*'3RÍ ilvolnoct, "1* aodtrn pli-
sováni, r*olonálni využiti zbozno penaAnioh vztahů, intenzivaájAi zapo-jeni da aezinárodni, zajaána zooialiatioká. dělby práoe a kvalitní práoo 
vaude * u vdeqh - to ja * auai být nani volbou a hlavni aagiatrálou.^ 
V rozporu * ni jaou 1 rady z ř*d tzv. Jharty 77 vzít ai neproduktivní 

H H H H H H H H H H ) HHH) J H . _ H H H . , asii 
politiky, naši oaaty.* 

Na*a agentura požádala aluvdi Jharty 77 *nu H%aeovou o rozhovor. 
Otázky Kladl Jetr Uhl. 
VIA! říká* na vyatnupaaí Jaaafa I,aná*tk ? Tvrdila n*oo takováho Charta, 

at jl* v noalední <lob* 31 v Minulosti ? 
DM* mybyon a*la tu nřileáitost, Jako *a jl ait budu. rd*a byoh aa za-

ptala p*nn Jonafa r**ntrta, odkud Čerpal názor, který zda vyalovil. 
tn nehovoří přímo o Ch^rt , říká, fa jaou to r*dy z řad tzv. Jnarty 
To tedy aavia koha aá na ayali* Charta jako oalah aa k akononlokd 
přeatavbá vúbao nevyjadřovala, protože to naopadá do naéí koapetence 
Je to otázka odborníků a ti, kteří j a m v řadáoh Charty, aohau aít 
rázná názory. oviea rozhodna naaají taková, jak aa zde píše. Já jaea 
*a nikdy a xtRp** t^kovafa názorea neaetkala. Maopak, pokud ja al 
znáno, tak např. Váolf wvel ae nedávno vyjadřoval uroti poakytováni 
jvěru, jajiohš afaktivnoat a návratnoat oy nabyla přizná aledována 
věřitelem, i pokud jde o zatiReni badouoioh poko.ení^ aáa dojaa, So 
tato budouaí pokaleni jaou apiáe mti&en* hoapodářg yal rasty ne& 
úvěry, která pajaou a a niohz ae neuvnšuja. Aloapon pokud jde o 
lh*rtu, nikdy jawa o dváraoh nepaali. 

VIAt xi"tuje - boa ahltdu na Avahy a ao&n^oh úvtreoh - tzv. kataatrofi-

taková názory, podle aáho aoudu velal priaitivni a nehuaánni, zastá-vali ? 

Šatných poaluv, která taaji očemit Ch*rtu 77 před veřejnoati. 
Yěeohny tyto poaluvy a předvddáni náa Jak* t^oh, kteří hy ta tady 
ohttli rozvrátit, awy potoa aohli v taa pr*at*ru,uakute6npvat rvá 
via atnl plAny, tedy vatohny t to ^.vy aaařuji k toau, aby ae 
oaezil vliv lharty, která zv; ujo zájoa vořalnoati o ildaká a 

abčanaká práv^. ?o ja latiZ naf aájea a ay nea&&eaa ohtit tento 
zájoa uakute&novat tia, Ko neoháae pejdřiv národ vyhladovět. Mnoho-
krát jaaa naopak zdůraznili, *o neohaeao, aby aa prohlubovat krltioký 
atav. Za naopak choeao nápravu aituaoa, která vy&aduja akaaSlta řoáe-



&KMKÍ HTHAMA VIA FRAHA 3* 052/H9. zapoóato t*.9. 36.9. 2 
/pokradováaí bud* l/ 
ní jak pí** i tfiolátn*. roa* tet* *i j*At* ayalía, R* poaluvy na 
naái adr**a j*o* tah daatá * konaekventní, š* tat* a*ii$*3at, která* 
náa připiaují a roaooí ni* ohtojí r+ti náa paAtvat naraální abéany. 
j* aoudá*tí oélá velká kaapan*. 7a náa aá najen izolovat, ala akazujea 
A* a* nyní alodá n*ja*jf obotní b*anán*k. Tady ui a* ho vaří * infl*oi. 
C* kdyby lflaaa vzroztla, ta byohoa vak byli *t ni aoi odpovědni ay. 
íadtbaB jako na jař* ia** ay zavinili hoap*dá^*ká potíko, tí* ia my 
vl**tn# izpiruj*** aabotáá* a já nová* o* vkachna. A dakanoa v 4&alad-
k& tBohta obvin*ní zAatalo nókolik lidí va vetbS, Jakub Dubaký a daláí. 

VIA* Leaártovo vystoupaní aa dá interpretovat i jinak. Čtenář zA2a ait 
doje*, jakoby docházelo k jednání atátníoh a trnnlck^oh *rgá*ú a lldai 
a Charty 77, kteří při nich udílejí tímto or, mna n*jaká rady. Ch77 j* 

oatatn* zalošana na ayBlanoa/dálogu**, ¿inl ?-;u aa státní aocí a lid*-
kjfeh právaoh. ChtSl bych aa z*ptat, zd* v pr5b*hu tvá funkoe, tady 
ta poaledníah 4v*t *4aíoú, dali* k n^jakáau dialog* a orgány atátní 
aaoi. 

UM* Pani *i v&bac zná**, 2a by k n^jakánu j*dná í d*H*. J*diz#a part-
ner**, kteW j* náa z tjs* arlan, jaou r*pr**ivní organy. H*pr***aát 
tativní r ; ny a náeti nej*dnají a roz; jia nepodáváme ¿daná alabo-
ayalná dororuo*ní, která by vedl* k inflaai a rozvr*jala vnitřní trh. 

VIA* Lze tedy Mol, ¿a Charta je k diatagu o lid*k^oh právaoh *tál* 
ochotna a i* otátní orgány tut* nabídku atál* n*přijía*jí. 

3H!K*hladě k toau, d* vo*ohny *vá příap*vky, padntty, v* va*oh *blaat**h 
v niohi se oitía* přízludní pro j*jlc;. aapatí a občanakjral a lia-
a*y*i právy, všo*h*y *vá d*kuaa*nty afioiáln* zaaíla&e atátnía orgá-
nů*. K dialogu jam* ochotni a Aazaatáv&ae názor, i* nejprve ** váo-
ohn* muaí zhorBlt a pak toprv* bud* aoán* jednat. í*op'k* *tál* opa-
kuj***, %* J*dnal je ot eba ted, aby hůř nebylo. 

VIA!Ano, čili tálo platí ono Jake6*vazá! Partnery k dialogu ai vy.íráa* 
ay a dialog povedeme jenoa o t3ai, kdo otojí aa pád* weoialiaa*, a 
o toa, klo atfji a* padi aooinliaau, reahoduj*** zaa* ay. J* to tak? 

JM;Boha*al jo to tak. V aobotu jae* 5etla o debat* a reoaktory íudáha 
práva a táa byla peloton* podobná otázka, toti* podle jakáho hlí3a aa 
vybírají ti, a niaiá je ***** váat rozhovor. Tuto otázka ta* nebyla 
z*do*vaz*n*. Má* doj**, ** t* j*ou najaká aeanaay a z dialaga ja** 
p eda* vyloudoni noaitalá paí hlavg, protot* kaneo kono& nájak? ne-
přítel v toat* atará* otyl* ay*l*ni ta *ziatovat *M*Í. Tent* 1** 
z**j** padl na Jhart*. Připadá *i naproato paradoxní, kdyá na jedná 
atran§ a* vyzývá k ob%anaká angatovanoati a na druhá atran* zde j* 
vydl*nována *kupina, apriari aznaoováaa jaka en+ia**laliatioká jen** 
proto, %e ne na aooiallaaue neodvolává za kašdý* aruhya alovaa, u* 
proto, š* by b ia třaba vdat dlalag i o tem, jak aá ooelaliaaua vypal**. 

VIAtJBkaji ti aa rozhovor. 
2. jiozau-ok va LrjL<yh, H^ka vtf*^a i'.la*Hr\i4 s 

Ji* 2$.9.19R7, tady p?*d dvě** roky, podal JVJr. Joeeí L*nio: 
jaánoa avýa a j*ána* rrioho fulky, ktor? &ij* *d r. 1*4M trval* v 
I*r**li, %al*b* * ochranu oaobaoatl proti pakladatelatví ^elantrioh 
a autoru knihy "V zowl zaalíboná?" Jenof* ebeatovi. V táto knize, 
vydaná Melantrioha* v r.iyaA, j* Hwiah Kalk* *zn*3*a z* "kafidaat* 
v**tínrkáho n*Btapa" a čltvdka, kter? *v dab$ okupae* pla*bil v rroti-
tidovakd* nforátS*. Irioh Xaika, j*au* je nyní j H 73 lat, jo pfit** 
zná*jf 3**ký *db*jář * autor aebe apaiuautor aaoh* knih, která vyRly 
v Sotnýoh vydáníon v JeakBl^vonoku i v zahraničí. K*p3. jeho kniha 
n^paaná apoleán* a Otou %rauaea "Továrna na smrt", vyBl* poprvá v 
Frazo v r. 194*. pak jeat* v aeati vydóníoh v i raze a v 13 vyaáních 
v v sohranidí, včatnS vydání a obrova<%* nákladu v 33SR. %rioh tukka 
avldBil 



rf 3M**A VIA MAZ* 3* *M/*9t **po** o ¿6.9.; 27.9.t 3. 

/pokr.bodu 

v aadml 6*. 1 aeainárodních aoudnich procoaeah prsti naclatlcký* váledný* 
aloaineů* a apolupracoval na atálá aa.ezpoalcl v aezinárcmí* ***** v Oav*-
tlal. ¿rlch ¡ulka Byl v rota 19)9 dva aOaíoe vlznún geztape* a dála byl 
nepřetr*lt* v6an*n od 4.Ulna 1940 do 3.3.19*5, kdy uprchl * p+oholu aartl. 
Veznůn byl va Vaatint, na 3pllberku a v Koanloovýoh kolajich v BraH a v 
konoentr^ ^ ih v Lachan, r.anaagaaa* a Cav^tl*-Březlnka. 
Va vleklá* aoudnía aporu byl 23.9. koneOn* obvodní* acude* pro ^raha 1, 
jeho* aenátu ^ředaeial JUPr.Jan Vykllcký, vyneeen reaaudek. Žalovaný Joaaí 
üebeeta a nakladatelatví Malantrlch byli uznáni povinnými uveřejnit apolad-
n* nabo ka*dý ale aa aaba na vlaatni náklady v deníku Svobodni alova v rub-
rica a^ráv a Aoaova nabo a kultury do 15 dnů od právní noci rozzudku náale-
dající glánakt 'ünluva lrlchu íulKovl. Údaj na atr.230, odatavac ¿.knihy 
Joaafa Sabaaly V aaal aaalib*nl? vydané nakladatalatvía Welentrlch v fre-
na v roca 1966, kda je uvadano ...konfident vzetíneklho gaatapa Krloh 
Kalka-Jchan, který v dob* okupece yÚaaMl v protl*ldovaká* referát*. Byl 
to au*, který hyl podia potřeb gaatapa aatýkán a opit propuAttn na avabo-
du... je ne^ravilvý. %oaaf Sabaata a nakladateietví Kalanlrlah aa talobal 
aa avafaluAaí tohoto údaje, který* aahla být pc*koaenc a dotaano jalao, 
^svdat, llloxd cítJní * 3aat žalobce, omlouvají." oototnfch :datech cyla 
žuloba aaaítnuta, zvlá*t* pak aaaítnut návrh, aby nakiadatalatví elentrlch 
atáhlo a prodaje abytak téohta knih a aašratovala ja. 3oud to**to yoBadav-
ku *alabcS navyhovdl, i kdy* ředitel Wolmtrlchu Jiří Krátký atáhl v dubnu 
1936 Babeatovy knihy a prodala, o to e* do doby vydání aoudníhe rozádku. 
Soud rovn** nepřiznal Saloboůa náhrada nákladů říaeni, 1 kdy* podatatu 
apar* vyhráli, ozaudak obvodního aoudu nenebyl právní aool, Žádná a obou 
dvou atran aa nevyjádřila, §4a aa odvolá. Je vtek pravděpodobná, *e dr. 
^anlaa podá odvolání alaacon proti výroku o nákledech řízeni. 
3. RejvyBĎi eoud ae domáhá re.reae v&ai dainfkov* z rol Ecitlvař 
V Sa.Ira^f. U m ,latí x 1 Se nikdo noaMe 6ýt .tfMn *o n^ntok, za 
n*j* j H přtdtía atíhán byl, jeatllla toto předchozí treatní řízení bylo 
prevoaocnó ukončena ne^o zaateveno. Tuto právní záaadu ja aoSno, jak ae 
říká v prdvnlokda *ar orn, prolonlt, a to bul paaocí ustanovení o obnov* 
řízení - tj.tehdy, vyjdoa-11 na jevo novl, dříve nezadat akataenoatl - ně-
co ,3C.joi atfSnoJtl ^ro ^.oruKení zákona. .^fovou 3tí?: oat ^ouze 
generální prokurátor, alnletr epravedlnoztl a * treatných 3ln& vojenaxáho 
charakter* alniatr národní obrany. Io4n*t k podáni atítnoatl v*ak *d*e dát 
kdokoliv, např.okroaní prokurátor, národní výbor nebo 1 obBen. ^ atíZnoatl 
rozhoduje va veřejní* zaeedáni neívy**í eoud. **akud byl zlkon poru*en v 
aeproaptch obvlndndhe, není podáni etí&noatl a její yrojelnávání vládna 
áádnou Ihdtou) tak lze dozáhnout rehabllltece 1 t^ch, kteří jl* aeařell. 
io*ud vůak byl aákon ^oruSen ve prozpdch obvln*náho, nuaí být otí*naet 
podána do 4eatl ataíců potá, 00 nanesení 61 rozaudek, jlmU byl ^3ru*en 
aákon, ae otaly pravoaocnýal. Kejvy**í aoud pak auaí o tito atíEnoztl roz-
hodnont najpoad*jl do tří ataíoú od jejího podáni. Tohoto alaořádndho op-
ravního prcatředka bjlo v poaledni dab! použito jako ropreaívniho opatřeni 
vůei nůkollka ^bdanl*, kteří byli obviněni a převinu ^rotl veřajnlau po-
řádku za avou uSaat na aanlíeetaol ;e.října a.r. Výbcr na obranu naepra-
vedlivd etíhnných eviduje nejaán* atyřl případy, kdy pravoaoonla uane-
aeni o toa, *a jejloh vče eoud ^oatupuje nárednísu výboru k vyřízení v 
pfťotupkovda řízeni, podal generální prokurátor atítnoat pro porušení zá-
kona ve propaeoh obvlnlnlho a doEáha l ae, aby nejvy**í eoud toto uaoeooni 
arulll. O nových projednáních tachto vlci před obvolnial B1 okroenínl eoaáy 
připravuje V3K3,ad*leEÍ. Jedni* a ttchto pPípedd je v*o JaroaUva Trbú*ka, 
v ní* aaSalo v uta rý ¿6.září noví hlavní líSení. Jeroalov rtdtok, nar. 
1.října 195?, obrábaa tovů v tov4m* ne obráběcí etrejo v rraae ?oetlveřl. 
byl pAvodn* atíhán jako obvlnAný 



^TVíT* ITňAH* fl* řitHA 69 09?/65, započato ¿6.9.t ¿7.^.; 4 

/pokr.bodu S/ 

a přadlna proti vařaladaa pařádka, jahoH aa **1 dopaztlt avoa uAaatí na n* 
ahromáád*ai dna .e.října na váalavakáa aámúatí v -raaa. ̂ amaaoadoa ahrad-
ní ha aoada pro rrahu i JVDr.Jan lHlohradahý roahodl dna 30.11.1?P8 o po-
atoapani voci obvodaiau aárodaima výbora pro irahu 1, jaha* přaatapková 
koalaa maaitia uložila v přaatapkováss řízaai Jaroalavu Xrbaákovi pokuta 

¿00,-ií3a. KajvyMi aaad 5$a vaanátu aloKaaáa z přadaady JPDr.tatra Brz-
ohovakáho a rřizadíoíoh JUOr.Jaroaiava Bobka a JUfr.Váolava Mrzaný vyhovůl 
dna 30.6. atíAnewt ^onaráiniho prokarátora a vyalovll aa, la uanat+ola 
aoadoa Bčlohradakáha byl poraAaa zákoa va propaěah obvln^náha Krbů*ha. 
Panaaaní eraáll a obřadní n aoada nařídil, aby va v*el znova jadnal a rozc-
hodí. Hlavni líčani ¿6.?. bylo po zahájeni odročono na 1^.října aa 10 ha*. 
45 opět do aoaAni ainA 6.131 zoadní badovy v }raza 1, vooný trh 14, nabot 

obaaíláai Jaroalava ^rbúfka nabyla lodrZaaa zákonná pétldaaní lhůta. 
Jaroa^ava ^r!?36kovl hrozí nyní - podia znání pfíala*n%ho uatunovani přad 
apříznajioí novalizací - traat odnútí avobody aS do tfi c.*aío& nabo penč-
Zltý tr at do výWo 5000,-*Ba. Celý případ ja zajíaavý tía, to poatap gana-
rálniho promrátora a najvyáíího soudu a^E* být v aoavialoatl z draaatio-
hýal adáloatal, ktará aa v hoatlvařaká Továm* na abrábCoí otroja odahrály 
od 9. ao H.^yazra t.r. laaatfioat članA BON zda yo^apamo potioi, jajiaš 
aatoraa byl adajn* práv6 Jaroalav rbAtak, v ríg protaatovall proti poll-
tlakáaa náalli aooanakýah orgánů, a to přadavCía při ladnovýoh ahroaáZdt-
níoh na váolavakáa nézčatí. Tato patioa vznikla jako raakoa na poKadavah, 
aby odboráři yodapaall taxt právd ope&ný, tady odaazujíoí počínání tzv. 
nalegálníah akapin. Autor patloa byl pfíao a atroja a v zontdrkáoh zadrZaa 
Státní bezpaSnozti, po doba jaho zadrzani odmítli dtlníai na Jaho praoo-
vláti pracovat, na oatatníc§ praoovlttíoh aa pracovalo jon 3áata5ať a roz-
Silaní dělníky zaaa^a uklidňovat tajaanloa pro ldaologll KAatakdho výbora 

situaci zachraňoval y**z* vadoaoí tajazaík ^atakáho výbora ^'lroalav 
Sttpán, ktwrf 14.b?aznz továrnu nzvA$ívll. Tan sa vlak a dělníky aaaaZal, 
nakukoval ponao a vadanía podniku, bizarní proti Jaraaiava rbMkovi zz 
jaho učaat při vzniká patloa bylo aaatavano, * nazdwialáa proztredí však 
panaja podazřani, te atítnoat pro porafaní eákona a obnovaná řízami pro 
pfaain pro jtho a6aat na ainlfaatacl ¿a.října alfa aoaviaat a touto líha 
aktititoa. Třipaly, ktará ovldaja vina, aa totiZ va v*!aah pfíyalaoh týkají 
lidi, ktaři aa doatall do konflikta aa Státní bazpaSnoatí ja*t* potá, kdy 
byla jajloh vto poataapana ndrodnia výbor&a. 

ainakáho výboru v iolaka iopla vláda pi,B a vládám atátA-aignatáfl ZávtraS-
náho akta z Kalainak, v ntaz urotaatují ,roti toaa, Za v kvttna a ůarvna 
t.r. byli v Waiharaka uv3*n*nl aktiviatá aallujíoí o zachovávání lldakýah 
práv, jaenovltS ?odor Sagalov, Hlkslaj Solav, ^^r**tofor Sabav, íonatantla 
Tran6av a .ntoa taprlanov. aa 4.září b/11 N.Kolav a ¿.YranSav prapaátJnla 
traatni ztíhání nls vAak trvá nadtla a vaiohnl jaanovaní iají být 
brzy poatavanl přgd aaud. "Jajiah v*zn3ni * obviatni ja porataváaía Závt-
ra3n4Ro akta vilaaaklho aatkání r^Sí a mazindrolníoh ,3*ti o lldahýoh prá-
vaoh*, pila ao v prohláAaní polakáho halainakáho výboru, ktarý aou5aan6 
vyzývá aignatdřak^ atáty, abj *_*inikly tnargloká kroky v351 calharzká vlá-
dl a pflmtly ji, aby apuatila od ,olltiky porušování lldak^ah práv: 
5. .tn4m*ni o anrDrááJlni v<; .tra^ovoa 

*;aůz**vitai u^otyoh ¿atl m r Pláolk podál dna ¿1.9. obvodníau národni-
aa výboru v iraza 7 oanámani, v nAna aatlaja, 3a 4.října od 17 do 1? hod. 
50 aa u*kataaai na prootranatvi př+d bývalou *laohtovoa roatanrací v praZ-
aká :rálovzká obořa, tav.Rtrasovoa, ahroaáZdtai, a* ala* aa bada vařajn* 
diakutovat ,rojakt, podia n*h*Z aá,váat abércá dopravní tapna dáatí toho-
to vařajnáho parta. rr^VQdpoáooná uBaat ja aal ¿33 lidi. *ak znáao, vSaob-
na přadoboai ahr^ ^d3ni,ve ^troBOvoa byla ntrudaaa zásahy ?ařajnč a Stát-
ní bazapdaoati, ntkollk aCaatnikd Hahto ahroaá*d*ni j* atíháno ra pftBin 
proti vařajnasa pořádka. 



STRANA VIA PRAHA CS 052/89, započato 26.9.W 27.9.! 5. 
Setkáni s parlamentními delegacemi 
V j^osie&nim týdnn doělo ke třem setkáním aktivistů Charty 77 a dalěích ne-
závialýoh skupin a Iniciativ s třemi parlamentními delegacemi, která v 
Československu dlely na oficiálních návštěvách. Dne 20.záři proběhla v bytě 
mluvčí Charty 77 Dany Němcová aai dvouhodinová diakuae a delegaci Spolkové-
ho sněmu Německé spolková republiky, kterou vedl pater Glota. nne 22.záři 
se aetkali s asi patnácti zástupci 1s.nezávislých skupin kanadčti poslanci 
a senátoři, vedeni předsedou poslaneckáho odrušeni Kanada-Svropa poslan-
cem Terrencem Cllffordem, aai dvouhodinová setkáni se odbývalo na zahradě 
rezidence kanadakáho velvyalaneotvi. Hne 26.záři ee na pozváni britakáho 
velvyslanectví setkali aktlviatá Charty 77 a dalších iniciativ ae skupi-
nou labouristiokých poslanců z Velká Británie, v jejímž 5ele byl poalanec 
John Marek, diskuse trvala více než hodinu. Při vžech těchto příležitostech 
objasňovali čs.účastníci situaci v oblasti lidskýoh práv a zvláště zdů-
razňovali, Že na 6a.vedeni je třeba vykonávat nátlak, aby propustilo po-
litická vězně. Kromě jiných případů byly při všech třech přítomnostech zá-
padní poslanci informováni o případu vězněných a stihaných slovenských de-
mokratů. 
7. Shromážděni u sochy sv.Václava 

v den svntku sv.Václava, se konala od 18 hodin v 
pražaká katedrále av.Vita máe, již se zúčastnilo asi 5000 lidi. Sloužil ji 
světici biskup pražský Lebeda, ^eřejná a Státní bezpeBnoat filmovala včři-
ci, kteří vcházeli do katedrály a kteří z ni po měl vycházeli, Kontrol* 
občanských průkazů byli podrobeni převáženě mladí lidá. cáat účastníků 
měe ae po jejím skončeni odebrala za zpěvu svatováclavskáho chorálu pěšky 
přea ¿alou Stranu, harl&v most a Stará ^áato na Václavská náměstí, kde 
ae ve ¿0 hodin mělo před pomníkem knížete Václava mčlo sejít shromážděni 
k uctěni památky tohoto světce a patrona země česká. Okolí sochy bylo již 
od odpoledních hodin střeženo a si deseti uniformovanými a několika desít-
kami neuniformovaných policistů. Již v 19 hodin odneali pfialuěníoi VB 
květiny, která tem předtím kladli občsná. Před 20.hodinou bylo do blíz-
kosti Václavského náměstí přesunuto oam až deset policejních vozů s oddí-
ly pohotovostních jednotek. Tyto oddíly věak v prRběhu večera proti lidem 
nezasáhly. Kolem 20 hodiny bylo na prostranství před pomníkem a na obou 
chodnících tři až čtyři tisíce lidi. Současně ae věak mezi nimi pohybovalo 
několik set přialuěniků Státní a Veřejná,bezpečnosti, kteří kontrolovell 
občanská průkazy a vypisovali si z nich údaje. Nebránili lidem v položeni 
květin u aochy sv.Václava, ale všechny občany, kteří tak učinili,po po-
loženi květin legitimovali. Při legitimováni součssně vyzývali občany jed-
notlivě, aby opustili náměstí a postupně je začali mírným způsobem vytla-
čovat aaěrem k MRstku. Lidá se rozcházeli. Když potom kolem půl devátá 
přlSlg na Václavská náměstí dalSÍ vštěi skupina mladých lidi, kteří ee před-
tím zúčastnili m5e ve svatovítská katedrále, vytvořilo se nová shromážděni 
asi 1500 - 2000 občanů, kterámu však Bezpečnost bránila přijít blíže k po-
mníku. Za zpěvu svatováclavskáho chorálu se tento dav přesunul k obchodní-
mu domu ZstncDružba, kde Be Bkandova lo : Svoboda!, Lidská práva!, Nábožen-
skou svobodu!, At žije biskup Korec! Shromáždění občBná znovu zapěli sva-
továclavsky chorál a po tlaku nastupujících jednotek Veřejná bezpečnosti 
se lidá v klidu rozeHll. K brutální represi tentokrát nedoělo. 

POZOR ZMBNA - DOPLNĚK PŮVODNĚ 3ZNAMEK2 ZPRÁVY: Dodatečně jsme se doz-
věděli o následujících postizích: Ve 20,45 byl na Václavskám náměstí při 
kontrolováni občanskáho průkazu zadržen eignatář Ch77 Jiří .olf. jemuž vy-
slovili -a * ^ - — * — * g r ^ -- ̂  ^ - g- " - * 
proti ve 
dopustit 
více než 200 osob, jimž předzpivávsl náboženský chor%l. Jiří Wolf tyl z 
policejní stanice propuStěn s2 v jednu hodinu s půlnoci. Kromě něho byli 
na odděleni VB ve Jkoleká předvedeni dalHi tři občaná. Slo o Jiřího Buriače, 
který byl zadržen již po rozchodu lidí u 



'SťSTf STAARA VIA PR*HA C3 352/89, Zúpočoto 26.9.; 1.10. 6. 
/pokr. oodu 7/ 
obchodního domu Kzizz Pru3ba zhruba v 21 hodin, když v horní čáati Václav-
akáho náměati hovořil aal ke dvěma 8tům mladých lidí o avobodě a demokra-
cii. Dalšími zadrženými byli aignatář Charty 77 David Sládek, 191etý, a 
151etá učnice Jitka Křemková, kteří byli zadrženi u pomníku 8V.Václava aZ 
ve ¿2 hodin. Jitca Křemková přitom příaluBnici VB zabránili položit k aoBe 
av.Václava avíBku, kterou tam její rodina tradičně každoročně pokládá na 
památku Jitčlna dědečka Václava, umučeného v koncentračním táboře v Maut-
hausenu. 0 daláím oaudu Jiřího Duriače není nic známo, David Sládek a Jit-
ka Křemková byli propuštěni bez vzneaení podezření před půlnocí. 
6. ZadrBBni Jiřího Křižana 

V ^¿tek 29.září ve 12 hodin byl příaluěníky Státní bezpečnoati zadržen 
Jiří Křižan, acánóriBto, jeden ze čtyř glavních garantů ahromaždovaných 
podpisů pod peticí Několik vět. Zadržen byl v okamžiku, kdy vatoupll do 
3omu B.8 v tnglické ulici v Praze ha Vinohradech, kde bydlí manželé Petr 
Uhl a Anna Sabatová. Tiae atali avědky zatýkací acény, protože ae náhodou 
nacházeli v přízemí domu. rříaluěníci StB odvezli Jiřího KřiŽsns osobním 
autem a oivilní poznávací značkou na oddělení VB do skolaká ulice. Tato 
protiprávní akce Státní bezpečnoati - k předvedení Jiřího Křižana totiž 
nebyl žádný zákonný důvod - usvědčuje ča.policejní orgány z dalSÍ nezákon-
nosti: Zadržení Jiřího XřiŽana bylo totiž způsobeno předchozím telefonic-
kým rozhovorem v 10 hodin táhož dne, který probBhl mezi ním a Annou saba-
tovou. Během tohoto rozhovoru se obB domluvili na tom, že Jiří Křižan tnnu 
Sabatovou navBtíví a něpo jí přinese, policejní záaah je důkazem, že při-
nejmenším jeden z telefonů, bua v bytě Jiřího Křižana nebo v bytě Anny 
Sabatová, je nezákonně odposloucháván. Připomínáme, že v ceakoalovensku 
není uzákoněn odpoalech telefonických hovorů a že taková počínání policie 
je treptnou činnoatí. Smyelem polioejního záaahu nepochybně bylo zmocnit 
8e píaemnoatí, aouvieejících a dalBím podepiaováním petice Wěkolik vět, 
které měl mít Jiří Křižan* u aebe. Jiří Křižan byl na oddělení VB podroben 
nezákonná osobní prohlídce, která byla zcela bezvýsledná, a okolo 15 hod. 
30 byl propuštěn. 
9. Počet aigimtářú petice Několl!: vět 

V pátek *9.zA*í ve hodin 3inll počet algnatářů pod provolání Několik 
vět 30 341. Počet algnatářů této petice ae tedy vyrovnává počtu členů Ča. 
atrany lidová, která je po CS5 druhou nejpočetněji politickou atranou. 
Od zveřejnění Několika vet uplynuly přesně 3 měsíce, průměr činí 10 000 
podpisů měsíčně. 
1 0 . Odvolací řízení v tr.věci proti Stanialavu Devátámu 

V óa.nezáviaiem prostředí ae a ob^v3nl sleduji osuly čtyř mužů, jejichž 
adresy byly původně zveřejněny jako kontaktní pro shromaš3ování podpiaů 
pod petioi Několik vět. SaBa Vondra vykonává t.č.tr$8t odnětí evobody v 
trvání dvou měsíců; jak známo, původně byl za svou účast při kladení květin 
k uctění památky Jana Palacha letoa v lednu na Váolavakám náměstí odsouzen 
k 2 měsícům podmíněně. Trest mu však byl přeměněn na nepodmíněný, mj.ae 
zdůvodněním, že organizuje petici Několik vět. Od 18.září, kdy Saša Vondre 
naatoupll trest, nemá od něho jeho rodina žádných zpráv. Václav Havel po 
dobu věznění 8aei Vondry, tj. do 9.11etopad*, vykonává funkci mluvčího 
Charty 77! aáa je ohrožen rovněž podmíněným odkladem zbytku treatu odnětí 
avobody a je Čaato znepokojován různými policejními zásahy. Jak jame již 
uvedli, 29.9.byl Státní bezpečnoati přepaden Jiří Křižan, acánárista 8tát-
ního filmu a policie ae chtěla zmocnit dokumentů, která vSak náhodou neměl 
u aebe. Nejcitelněji je v8sk poatižen Stanialav Devátý. Veřejná zasedáni 
v jeho treetní věci je 8tanoveno na 11.října na 7 hodin 30minut. Xrajaký 
8oud v Brně má rozhodovat o jeho odvolání proti rozaudku okreaního aoudu 
v Gottwaldově, jimž byl Stanislav Levátý odsouzen k 20 měsícům odnětí avo-
body nepodmíněně za tr.čln pobuřování, jehož ae měl dopustit organizováním 
jiná petice za lidská práva a demokracii z konce minuláho roku. 



'SKDHÍ 3TRANA VIA PRAHA CS 052/89, započato 26.9.! 1*10. 7. 
/pokr.bodu 10/ 
V poalední době také nedochází některým aktivi8tům listovní zásilky. Na 
adreau Saši Vondry nedoBla žádná počta již několik týdnů. Signatáři něko-
lika včt by tedy měli využívat jiných kontaktních adrea nebo jeětě lépe 
by měli předávat podpisové archy pokud možno osobné. Sovněž není v poslední 
době doručována koreapondence na adresu Petra Uhla a Anny sabatová. 
11. řetězová hladovka na podporu tčch, kdož jsou pronásledováni za 

rozšiřováni petice yěkollk vět 
na podporu občaná, ítsři ¿30U trestné stiháni za rozšiřování petice Nako-
lik vět a za sbíráni podpisů pod ni, probíhá od 30.září řetězová hladovka. 
Zájemci o tuto eolidaritu 8e mohou přihlásit na adresách Radek Zeman, 
Bělohorská 136, Praha 6, Lenka !?arecková-Hrachová, lipská 13, Praha 3 a 
Joaef Kuhn, Teplická 17, Praha 9. Jmenovaní aktivlatá jsou členy lezávis-
láho mírového adruženi. 
12. jjf.i Jtářl petica H^koiik vát Bádají, iby vláda a nimi zahájila jednáni 

Vnz 3tredu oyi yfeascaovi řrl^^áini vl^Jy 3dlni3vu Adamcovi do-
ručen dopia následujícího zuBnÍ! 

Vážený pane předsedo vlády, 
jak jiat& víte, před dvěma měsíci bylo publikováno /bohužel nikoli v 3*. 

oficiálních adělovaoích prostředcích/ provoláni Několik vět, které varuje 
před rostoucím apolečenakým napětím v naúí zemi, volá po změně společen-
ského klimrtu a navrhuje nókolik.kroků, které by podle názorů aignstárů 
mohly napětí odstranit nebo aa^on oslabit a k lepáímu klimatu přispět. 

Toto provoláni, navzdory vuem obtížím a rizikům, podepsalo uX př*a 
26 000 občanů. Podepisují j e a budou padepiBovat dalái. 

Už je zÍAý*á dnes zřejmé, že signatáři Několika vět tvoří nezanedbatcl-
nou spoleCenskou sílu. Jak kvantitativně /vždy! např.5a.strana socialistic-
ká, zastoupená ve Federálním shromážděni i ve vlád^, má ýouze 16 000 členů/, 
tak - a to předevSím - kvalitativně; jsme přesvědčeni, že o občanské pocti-
vosti, mravní odpovědnoati a intelektuální a tvArČÍ kapacit? signatářů lze 
stěží pochybovat. Už proto si myalíoe, že by VaSe vládě měla vzít tento 
hlss přinejmeněím vá3n3 na vědomí. Žádáme Vás proto, abyate Několik vět 
považoval nadále za petici, vzniklou v souladu^s petičním právem, a nás 
za ručitele sebraných podpisů. 

V závěru provolání KBkolik včt je vyslovena naděje, že o ním vláda ne-
naloží tak, jak je zvyklá a nepohodlnými názory nakládat. 

Tato naděje ae - aspoň prozatím - nesplnila. 
3otvs bylo provolání Několik vět publikováno, byla.proti něyu rozpoutá-

na v některých sdělovacích prostředcích mohutná kacpan, podsouvající mu 
cíle, které nemá, a neětítí se mnoha včdocých lží e nechutných urážek, 
amutnč kontrastujících s jeho mírumilovným a věcným tonem. 

Provolání ae stalo záhy předmětem treatního stíháni "ve věci", v jehož 
rámci bylo provedeno několik domovních prohlídek a mnoho výslechů. 

Desítky občanů z různých míst republiky je dnes stíháno ra to, že e !?6-
kolika větami seznámili své okolí nebo sbírali pod ně podpisy. 

StanialEV devátý, jehož adress byla uvedena metl těmi, ne něž lze pod-
pisy odesílat, byl za právně ostudných okolností odsouzen k tvrdému trestu 
zdůvodněnému sice jin^n skutkem, ale s jeho účastí ns shromsžSováni podpi-
sů zjevně souvisejícímu. 

3aňovi Vondrovi byl jeho podmíněný trest proměněn na trest nepodmíněný 
uč výslovně proto, že i on poskytl svou 8draau jako jednu z těch, ns nichž 
ae mohou podpisy Několika vft soustředovat. 

Téměř třicet umělců je zs svůj podpis zakazováno a stovkám dalSích je 
takzvaně nedoporučeno dávat příležitost k práci. 

Bezpočet dslěích signatáři je za avůj podpia nejrozmanitěji Šikanováno 
a peraekvováno; někteří jsou propuštěni ze zaměstnáni; studenti jsou vy-
lučováni ze škol. 

To věechno bohužel jen znovu potvrzuje oprávněnost vSeoh požadavků, 
které byly v provolání Několik vát vyaloveny. 



OSMLÍ STRANA VIA PRAHA CS 052/89, z^poBato 26.9.; 1.10. 8. 
/pokr.bodul^/ 

Do*nívá*e ae, že tato tvrdá reakce moci neamčřuje ke klidu, po n8mZ 
tato moc tak Baato volá a jehož potřebu tak vytrvale zdůrazňuje, ale právě 
naopak; provokuje veřejnoat, atupnuje dál napětí ve epoleBnostl, vyvolává 
odpor a hněv a radikalizuje nálady veřejnoatl. 

čeaký primaa kardinál Frantiěek Tomášek vyslovil důležitou, obdivuhod-
nou a konkrětní nabídku; řekl veřejně, že v zájmu pokoje v naSí zemi je 
připraven posloužit jako proatředník dialogu mezi mooí a tou Báatí spoleB-
noati, jejíž vůle je vyjádřena v provolání Několik vět. 

K tomuto dialogu, který by mohl být jedním z prvních kroků k otevřeni 
dialogu celospolecenskáho, jame připraveni i my. Jame achopni okaažitě 
požádat Betn^ signatáře provolání, především pak ty, kteří ae těží obecná 
autoritě a zaatupují různě proíaae a názorově aložky apoleBnoati, aby vytvo-
řili pracovní akupinu, která by mohla být vládě partnerem při jednání. 

Exlatuje tedy proatředník, který nabízí příhodnou půdu k dialogu, při-
praven je i partner, Zbývá už jediná; vůle vlády vzít tohoto partnera 
vážně. 

žádáme Váa proto jako předsedu Ba.vlády, abyste tuto vůli v obecně* 
zájmu projevil a zplnomocnil mluvBího vlády nebo kohokoliv jináho, aby 
jednání zahájil. Spatřovali bychom v takověm kroku jednu z možných ceat, 
jak předejít hrozíoí společenská krizi. 

V uotá Václav Havel, Jiří Křižan, Vladimír Kratina, Jiří Bartoška, Alois 
Svehlík, Jiří Menzel, Vladimír Merta, Rudolf Battěk, Dana Němoová, Olbra* 
Zoubek, Torná* Hradílek, Jiří Černý, Petr čepek, Jana Petrová, Jiří Hájek, 
Emanuel Mandler, Joaei Zvěřina, MiloB Bejchrt, Milan SimeBka, Ivan Hoffman, 
Jiří Hanzelka a Milan Uhde. 
Praha 15.9.1989 

Dna 19.září ae aetkal zástupoe aignatářů tohoto dopisu Jiří Křižan s 
porado** předsedy vlády dr.Oskara* KrejBím, který v krátkám rozhovoru před 
vraty úřadu předsednictva federální vlády vyBlovil obavu, že text dopisu, 
týž den, kdy bude doruBen předsedovi vlády, bude zveřejněn rozhlasovými 
stanicemi Hlaa Ameriky a Svobodná Evropa, což mu dodá puno ultlmativnoati, 
uBiní ho politicky nepřijatelný* a znemožní tak předsedovi vlády BA jeho 
zástupcům k obsahu dopÉAu se vyslovit a navázat případně a jeho signatáři 
kontakt. Z tohoto důvodu doělo k ujednání, že text dopiau nebude deset dni 
zveřejněn. Toto ujednání bylo dodrženo. Přesto ani předseda federální vlá-
dy Ladislav Adamec, ani žádný z jeho záatupoů v tomto termínu na dopis 
Xáan,^ způsobem nereagovali. Naděje, že ae vláda koneBně poataví Belem k 
závažným, oprávněný* a dobře míněný* požadavků* předatavltelů Ba.veřej-
noatl, kterých je už přea 30 000, zůstává nadále liohou* 
13. Výatava VOKNA na Střeleckdn patrové v Praze 

V poPadi již tř^tí v ctava výtvamyoh práci nekonforaníoh a nenetablo-
vaných výtvarníků byla uspořádána redakci Vokna, Baaoplsu pro druhou i ji-
nou kulturu, v aobotu 30.září odpoledne na Střelecká* oatrově v Praze. 
Výetavu zahájil Jiří 3vin* Fiala expreaívní recitací verěů Miroalavs Flo-
riana, kterě nedávno publikovalo Rudě právo. Vyatavaná obrazy a dalží umě-
leoká díla ahlědlo aai 70 diváků. Na rozdíl od dvou minulých výatav Vokna, 
kterě ae zde konaly, proběhlo tentokrát vče bez policejní aaiatance. Uspo-
řádání výstavy bylo výrazem aoltdarity a hlavní* redaktore* Vokna Pran-
tiěkem Stárkem, který byl duěí dvou předohozích výatav a který je za vy-
dávání Vokna 8 Voknovin vězněn. UBaatníci ae dohodli na tom, že v pořádá-
ní výatav budou pokraBovat, mj.proto, že jde o jednu a forem solidarity a 
vězněným Františkem Stárkem. 

Dlouho oBekávaná 15.Bíalo Vokna vyělo v těchto dnaoh. Má 130 atále ne-
paginovnných atran a používá poBítaBová techniky. Zaohovává tradiBní rub-
riky - Fejeton, K událoate*, Hudba, Výtvarná umění, Film, Divadlo, Litera-
tura, Literární hlatorie, Ohlaay, ekologlokou rubriku a expreaívní* názve* 
Můj kraj, atejně jako tvůj kraj, jde do prdele, dále rubriky SouBaaná yxz-
proudy myělení, Jak to bylo a Literární přílohu, 



DEVÍT/ STRANA VIA PRAHA CS 052/89, započato 26.9.; 1.10. 9. 
/pokr.12. bodu/ 
v ni* jaou zařazeny přiapěvky OllvleraMaaaiaana, Petra Plácáte, Věry Jl-
roueové, Jana Kahana, Jlndřloha Konečného, Zdenka Bálka, Jaromíra Načase, 
Jiřího Fialy, Bohdana Chlibce, Alworta Ladlna, Miloše Cihelky a dalších 
autorů. Ptává vyšlé Bíalo Vokna je věnováno vězněným kamarádům PrantiSkn 
Stárkovi a Ivanu Jirouaovl. Voknu můžete paát, jak ae uvádí na poaledni 
atránce, na adreay: Bondy - PhDr.Zbyněk Fišer,CSc, Nerudova 51, 116 00 
Praha 1 Malá Strana a Kahan - Luděk Marka, Na hutích 11, 160 00 Praha 6 
BubeneB. Capořádáni výatavy Vokna na Střeleckém ostrově a vydáni dalšího 
Biala Baaopiau Vokno je dokladem, Ze Vokno jako významná atřediako Beakáho 
kulturního undergroundu nezaniklo. Najvětši ragoat by tyto zprávy udělaly 
Magorovi, který jo ve Stráži pod Ralakem, a Cunaaovl, který je v Horním 
Slavkově. 
Poznámka! Uzkoprai redaktoři mohou při přejímáni této z^r%vy nahradit jmá-
no JlMi Svině Fiala jmánea Jiří 8.Fiala, jméno Magor a Cunaa jmány Ivan 
Jiroua a František Stárek a alovo "do prdele" mohou vyteBkovat! "do p..." 
14. Další ^roteaty &rotl výstavbě kokaovny ve Stonávě 

J*K jame jis osněLill /viz VIA 33N0 006, 7 bod/, byl na aevemi WoravS 
založen Soveromoravaký ekologický klub, který je regionální aekoi Bkolo-
giokáho adruženi, jež má avé aidlo v Praze. Klub ae angažuje v probíhají-
cích akoích proti výatavbě kokaovny ve Stonavš u Karviné. K tomuto problá-
mu ae vyalovllo rovněž šeat dalšíoh nozávlalýoh iniciativ, která vydaly 
spoleBné prohlášeni! 

Neohoeme již n^Blnně přihlížet atále ae zhoršujícímu atavu životního 
proatředi. Naše e^oleBnost al už konečně muaí uvědomit, jaké nebezpeBi ji 
hrozí, úbytek leaů a znečištění řek jde ruku v ruce ze zhoršováním zdra-
votního atavu našeho obyvatelatva. Oatravako-karvinaká oblaat je na ton 
téměř nejhůře z celého Ceakoalovenaka. Koncentrace těžkého průmyolu ja v 
kraji neunoaná. A te3 ae zde začíná 8tavšt nejvštši kokaovna evého druhu 
v zemích RVHP - kokzovna ve 8tonavš. 

St8vi ae i přeato, že miato atavby je v rozporu a mezinárodními závaz-
ky CSSR - dva kilometry od hranice a PLR, takže,tento "obři výfuk" bude 
zneBištovat lžemi našeho aouaeda a přiléhající uzeni aeverni Moravy. 

S^avi ae v rozporu ae zdravým rozumem nedaleko od zdrojů pitné vody pro 
miliony lidi polokého Slezaka. Staví ae pře8 protezty vlády PLR, polaké 1 
naši veřejnoatl. 

Neaouhlaaime ae atavbou kokaovny ve Stonavš. Proteatujeme co nejrozhod-
něji proti jejímu dalšímu pokračováni. 

Dne 5.řijna 1969 v 17 hodin vyjádři obBané avou přitonnoatí na nábřeží 
řeky Olše v ueakém Těšíně a v Praze spoleBně a obBany Polaké lidová repu*-

bliky svůj odmítavý poatoj ke atavbě kokaovny ve Stonavš. 
1.října 1989 

Hnuti za nenáaili - Tomáš Dub, Ladialav Henek, Ivoš Mludek 
Hnuti za obBanzkou zvobodu - ing.Tomáš Hradilek, Ladialav Lia, Rudolf Battěk 
NMS - Lank8 Hraohová, Jan Chudomel, Josef Kuhn, Radek Zeman 
PoAsko-čs.solidarita - Potr Poapíchal a Anna Sabatová 

/třetí mluvBi Ba.Báati Polako-ča.aolldarlty Ján Čarnoguraký je vězněn/ 
Společenatvi přátel USA - ing.Petr Bartoš, Pavel Jungmann, ing.Bddřich 

Koutný 
15. 83 nov-foh signatářů Charty 77 

Chorta 7*? vycala 30.9. dokument, v němž zveřejňuje jména nových signa-
tářů základního prohlášení Charty 77, kteří připojili evé podplay v poaled-
nich třech měaioich. Z dokument! Charty plyne, Že do konce minulého roku 
podapaalo základní prohlášeni Charty 77 1443 3a.občanů. V prvním čtvrtletí 
tohoto roku ae k Chartě připojili 104 občaná, v druhém 113 občanů a ve 
třetím 83 občanů. Celkový počet aignatářů Ch 77 tím doaáhl 1743, z čehož 
25 avé.podplay v průběhu trváni Charty 77 avá podplay odvolalo. 



DESÍTÍ STRANA VIA PRAHA OS 952/69, započato 26.9.) 1.19* \J7 10. 
16. Dopis do SSSR -

Skupina aktivistů různých nezávislých skupin - Ch 77, VONS, CSHV, Obro-
da, HOS, ČD - napaala dne 2.října dopla, který adreaovall Hejvyššímu 
sovětu SSSR, Sjezdu lidových poalanců SSSR a aovStakým hromadným adšlova-
cím prostředkům. Uvádíme plná znění tohoto dopiau: 

"Před jednadvaceti lety bylo Seakoslovensko obsazeno armádami Sovětaká-
ho avazu a dalších čtyř zemí Varšavaká amAouvy. Náaledky táto událoatl po-
clíujeae dodnea na každám kroku. 

Chceme vás upozornit na jeden konkrátní případ. Dne 11.října má být v 
Praze po8tavene před aoud Lucie Váchová, 221etá zdravotní aeatra. Je obža-
lována z pobuřování, kteráho ae měla dopustit výrobou s rozšiřováním leták* 
před lonakýp 20.výroBím vojenakáho záaahu Varšavská amlouvy. Hrozí jí trest 
vězení od jednoho roku do pěti let. Letáky požadovaly odchod Sovětakýoh 
vojsk a odatoupení 6a.vlády dosazená tanky, vlády, která má na svědomí mo-
rální bídu národs a děaivou atagnaoi země a vyzývaly k manlfeataci dne 21. 
8.1988. Podle obžaloby je text namířen proti politickým zájmům Ba.státu 
a proti jeho zahraničně politickým vztahům k SSSR a oatstním státům světo-
vá socialiatlcká soustavy. 

Domníváme 3e, že hlavní překážkou dobrých vztahů mezi ČSSR a SSSR je 
aouBaaný postoj aovětakáho vedení i většiny sdělovacích prostředků k vo-
jenakámu záaahu proti Beakoslovenakámu atátu v roce 1966. Objevují ae ná-
zory, podle nichž je zhodnocení událoatí v roce 1968 záležitostí čs.lldu* 
Desetitlsíoe Čechoslováků veřejně odsoudily vojenský zásah z roku 1968 
jediným dosud možným způsobem - podpisem petic a uBaatí na pokojných po-
uliBních demonatraoích. Věříme, že svá problámy skuteBně vyřešíme sami. Hev 
vidíme však žádný důvod pro to, aby byli mezitím naši apoluobBaná aouzeni 
za pokusy vyjádřit svá přesvědBení. 

Případ Lucie Váchová není ojedinělý. Oemnáctiletá Renata Pánová z Tá-
bora a 21etý Jiří Jelínek z Planá nad Lužnicí jaou vězněni za rozšiřováni 
letáků před 21.výroBím vojenakáho záaahu. V Bratislavě jsou stíháni Ján 
Camoguraký, Víro Kusý, Hana Ponická, Anton Seleoký a Vladimír Maňák za to, 
že chtěli uctít památku našich apoluobBanů zab^tých vojáky Varšavská amlou-
vy v rooe 1966. Stovky obBanů j8ou 8tíhány za účast ns dsmonstracích. 

Vojenský záaah nebyl jednoatrannou záležltoatí CSSR. Sovětaká vedení 
a sovětaká veřejnoat by se proto neměly dlatancovat od nynějšího vývoje 
v Ceakoalovenaku. 

My8líme ai, že pouze jednoznaBná stanoviako sovětskáho vedeni k udá-
loatem před 21 lety a informacemi o těchto i aouBasnýoh událostech v Česko-
slovensku přispěje k odstranění náaledků traglckáho období našich dějin a 
k rozvoji akuteBných přátelských vztahů mezi národy CSSR a SSSR. A proto 
vás prosíme, nemlčte k tomu, co ae stalo v Jeskoalovensku před jednadvaoe-
tl lety, ani k tomu, co ae děje dnea." 
prohlášení oodepsall Otka Bednářová, Jiří Dienstbier, Jiří Gruntorád, Jiří 
Hájek, Miloš Hájek, Václav Havel, MUDr.Antonín Hradílek,CSo, Tomáš Hradílek 
Anna Hradílková, Ivan Lamper, Eliška Veiaanerová, Dana Němcová, David Němec 
Petr Poapíchal, Jaroelav Šabata, Anna Sabatová, Petr Uhl, Jan Urban, Anto-
nín Váoha, Jana Váchová. 
17* Dopia generálnímu prokurátorovi ve věci věznín^ho Jakubu Dubského 

Třináct ča.občanů ae obrátilo dne ,e.9. na generálního prokurátora SSSR 
Jána PješBaka a dopiaem následujícího znění: 

Koncem Bervna t.r.bvll zatBeni Btyři Bs.obBaná: Jakub Pubaký, Jan Grcgoř 
Juliua Naas a kapitán CSLA Joaef Němec. Z Ba.sdělovacích prostředků jsme 
se dozvěděli, že jmenovaní jaou důvodně podezřelí z přípravy a organizová-
ní teroristických činů. Údajně podněcovali Bl dokonce řídili akuplnu mla-
dých lidí, kteří prý na různých míatech CSSR zakládali požáry důležitých 
průmyslových objektů a v táto souvislosti se dopustili i vraždy. Sdělova-
cí proatředky dále tvrdily, že Jakub Dubský, Jan Cregoř, Juliua Nass a Jo-
sef lěmec vystupovali^jmánem Charty 77, která za celou věcí stála. Vzhle-
dem k tomu, že aleapon o jednom z obviněnýoh, Jakubu Dubakám, jsme 



JEDENÁCTÍ STRANA VIA PRAHA 052/69, započato 26.9.; 2.10. 11. 
/pokr.17 bodu/ 
měli možnoat oo informovat u jeho příbuzných a přátel a vzhledem k tomu 
způaobu, #ak byla celá včc vařejnoati předložena, jame nabyli značnýoh po-
chybnoeti: Nejde jen o záměrnou konstrukci, která má vrhnout především 
Spatná avStlo na Chartu 77? Nejaou kvůli tomu postiženi, dnea již několi-
kaměsíční vazbou, nevinni lidá? 

Pane generální prokurátore, 
žádáme Váe, aby9te celámu případu věnoval zvýBanou pozomoat. Zejmána 

tomu, zda je treatní řízení vedeno objektivně a v aouladu a ča.právním řá-
dem a zda neslouží jen k momentálním potřebám státní moci. Diky rozdáhlá 
kampani v Sa.tlaku hned na počátku vy$etfovaoich úkonů a jmenovanými, při 
niž byla mimo jiná porušena záaada preaumoe noviny, ziakal celý případ zá-
jem čs.veřejnosti. Z tohoto důvodu považujeme za nutná Vás touto formou 
požádat, abyate veřejnoat o průběhu sváho Setřeni pravidelná informoval po-
moci Ba.adČlovaoioh prostředků. 

Dopia byl zaslán na vBdomí Ca.helsinskému výboru a Výboru 5e.veřejnosti 
pro lidská práva a humanitární otázky. Podepsali ho Zbyněk Petráček, Martin 
palouB, Jácnym Topol, Jana Bucharová, Antonín Mucha, Váolav Malý, Hana Mar-
vanová, David Němec, Dana Němcová, Mojmír Hrbek, tarkáta Macháčková, PatruB-
ka lustrová a Jan Macháček. 
18. Nadějná změna v treatní věci proti Jánu Camogurakámu a Miroslavu Kusámn 

v trrSuní věci proti JUDr.j^nu 3arnoeurákénu a prof.Miroslavu usému 
doBlo k dalBi změně v obvinění, tentokrát nadějná. Tre8tná činnost podvra-
cená republiky, již se Ján Čamogurský a Miro Kusý měli dopustit, nebude 
nadále poauzována podle přísnějBizh kvalifikaoe druháho odstavce zákonnáho 
ustanoveni podle 96 trestního zákona, nýbrž podle odstavce prvého. Zna-
mená to, že již nejsou ohroženi trestem v rozpětí tří až deseti let odnětí 
svobody, nýbrž v rozpětí jeden rok až pět let. Je nutno připomenout, že při 
dalBim rozhodováni by takto mohl odpadnout jeden z důvodů vazby, tj.obsva, 
že ae obviněný bude vyhýbat trestnímu řízeni, čeká-li ho vysoký trest. Tzv. 
koluzni důvody vazby, totiž obava z maření vyBetřováni napf.ovlivnovánim 
svědků obvykle odpadá po seznámeni s výsledky vyBetřováni, která v tr.věoi 
proti JUDr.Jánu Camogurakámu a jeho apolečníkům již proběhlo. Třeti mož-
ný důvod vazby - obava z pokračováni v trestná Činnoeti - může být vždy 
poauzováp velkoryse, už pro značnou neurčitost formulace ustanovení, která 
ho uzákonuja. Taká při dalBim případnám rozhodováni o trestu - to pro pří-
pad, že by v t to věci doBlo k hlavnímu líčeni - může soud podmíněně odlo-
žit výkon trestu nepřevyBujicícho dva roky, což by se za daná procesní si-
tuace mohlo týkat 1 Jána Carnogurakáho i Míra Kuaáho. Je třeba zdůraznit, 
že změna v poauzováni právni kvalifikaoe z přísnějBÍ na mímějBi v rámci 
táhož uatanovoní o trestnám činu podvrsceni republiky byla provedena ni-
koliv proto, že neni doststek důkazů o naplněni skutková podstaty podle 
kvalifikace přísnějSi - v daném případě jde o podvratnou činnoat ve apolu-
práoi a oizim činitelem, jimž je podle orgánů činný v trestním řízeni 
Rozhlasová stanice 3vobodná Evropa -, nýbrž proto, Že tato okolnost podmi-
ňující použiti vyBBi mnnky sazby nebyla nyni z hlediska stupně nebezpeč-
nosti trestnáho Sinu pro apoleinost shledána natolik závažnou, aby ji bylo 
nutno použit. Prokurátor, který o táto změně rozhodl postupoval podle zá-
kona, který v táto oblasti poneohává orgánům činným v trestním řízeni znač-
nou libovůli. Změna právni kvalifikace byla provedena dne 26.9. VBc je stá-
le ve stádiu přípravného řízeni, seznámeni e výsledky vyBetřováni sice už 
skončilo, prokurátor věak dosud nepodal obžalobu k eoudu. Změna právní kva-
lifikace se přímo nedotýká Hany Ponlcká, Antona Seleokáho a Vladimíra Ma-
ňáka, kteří nejsou stíháni pro tr.Čin podvraoeni republiky, nýbrž pro tr. 
činpobuřováni, jehož ae měli apolu a Mirem Kusým a Jánem Camogurakým do-
pustit sepsáním s odesláním dopisu slovenská vládě, v němž oznámili, že 
chtějí položit květiny na místech, kde byli při vojenská lntervenoi v arpnu 
1968 zabiti čs.občaná. OvBem tato změna prospívá nepřímo 1 těmto třem ob-
viněným, kteří jsou na svobodě. Miro Kusý 1 Ján Sarnoguraký měli v posled-
ním týdnu každý dvě návBtěvy příbuzných, při niohž jim bylo možno předat 
větBi potravinová baličky. 



VIA itiARA C* 35Í/69, započat* Í.IO. 1. 
ioaa4a*n Předchozí aervia VIA Hrah* 091 měl 11 ateen a ia boAA, 

byl započat ¿6.9* * ukončen ¿.10. 
1. POPÍ** ji^ ' 1-.1 .?l3v! 

V poniui .říjne nsvZtivll václsva Havla v jeho praZskáa tyt* první 
tajsrník velvyalaneotvi PLR Erayaatoí Opalaki a předal mu dopia předeedy 

vlády Tadeuszs yozowisokáho z máři. řolak4 prealár v něm Váolsvu 
Havlovi aděluje, Za případ Kiroalavo Fuaěho a Jána Camogurakáho, Který 
byl předmětea Pavlova otevřsnáho dopisu Iar* ioaagayovl a Tadauszi Kazo-
aieckámu, au ieZi na ardel a Ze v tato věol podnikl a podniká kroky, která 
povazuje za nejproduktivnějěi. Váolave Havla Ma^szowiecki ubezpečil o 
avýoh sympatiích a svá aolidaritě. raaTer 
2. Cen* Olofe ,aiaeho udělena Václavu Havlovi 

L;ne J.Hjns nav'tf vil ^ol, j,ia vsivy Manao ěvdJakěho království 
v Praze , aby au ofloiálnč oznámil, Ě+ au Nadsoe pa-
mětního fondu ^lof" íalzeho udaille cena aa rok 1^69. Cena je udělena a* 
"jeho důsledně a odvážná vyatupování va pre#pěeh pravdy a daaokraola*. 
*Mavvl Anea předatavaje", pila ae v dokumentu o udíleni ceny, "sjednocují-
cí osobnoat v boji aa lluaká práva - a to nejen ve avá vliatní zemi. řeato-
Ze au jeho přeavaáčaaí vyneslo opakovaná traaty adattí avobody, a&atsl 
jeho humaniatloký Životni postoj nezlomen a proatřednlotvim foho literární 
tvorby je inspirací pro nás pro vSeehny.* 

Váolav Havel adreaoval Nadaci )lofa rslmeho náeledujioí poděkováním 
'3 dojetím jaem přijal zpráva, a* mi byla udělena aana letcmí oena 31ofa 
kolmého. Tohoto ooendni svá práoe * svých poetojú si velai váZia o domní-
vám ee, Ze to Je posila nejen ane, sic i pro věeohny aá přátele o 
spolupracovníky v Jeskoslovsnsku, kteří usiluji o demokratičtější poměry 
v naěf zemi. Osobnoatl Olofa palaaho a jeho aalii o svobodný s soolálně 
spravedlivý svět jsem si vZdyoky vslal váZil s doufám, Ze avýa budouoia 
počínáním budu prav poeta, které se ml dnea dostala." 

Cen* 31of* ialaaho je apojvna a ěáatkou 1)0 900 ěvádskýoh korun. 
Váolsv Havel se těto částky ařekl v naději, *Ze ji Nadace pamětního fondu 
Olofa *aimsho invaatuje ve prospěch čs.kultury*. 
3. solidarit* * ilskrl l.-.ir^ýl hircl 

V poslední dob* doeházi v ča.rozhleae, ča.televlal, v sgenturáoh i jindi 
k dlsxrlalnaol ucůica, kteří podepeali provoláni Několik vět. například 
va amyelu instrukci ředitele Cs.rozhlaeú dr.Kerla (vapila nejsou do pro-
gramů zařazována jejieh hudební o literární díla a v roahlaee noem*ji 
vyatupovat interpreti - algnttáfi tohoto provoláni. VěHi počet praZ 
hered ae nyní roahodl, Ze na protest prtti diskriminaci av^oh kolegt, kteří 
se připojili k petici Ntkelik vět, odmítne ,o celý ataío llotopad přijí-
mat jakoukoli práci v ěe.rozMaae. norci tím proteotuji nejen ,roti aákaa&a 
v ča.roahlaae, nýbrZ 1 v delěich institucích. 


